
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

   n° 59 del 22.8.2018     
 
 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020  
 

 
Il giorno ventidue del mese di agosto del duemiladiciotto alle ore  13:00

 
 

nella sala delle adunanze del Comune di Sindia, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati di seguito risultano: 

 
Demetrio Luigi Daga Sindaco presente  

Laura Maria Fais Assessore presente  

Giuseppe Daga Assessore  assente 

Salvatorangelo Pisanu Assessore presente  

Angelo Zedda Assessore presente  

 
 
 

Il sindaco, Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale per la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario comunale dott. Gianfranco  Falchi, 

invitando la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

La Giunta Comunale 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 e suoi allegati, approvato con deliberazione consiliare n. 11 

del 09/03/2018, variato con deliberazione della Giunta n. 31 del 11/04/2018 e deliberazioni consiliari n. 17 del 

01/06/2018 e n. 24 del 30/07/2018; 

 

Rilevata la necessità di apportare delle variazioni urgenti al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, in 

relazione alla partecipazione a bandi di finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna, come segue: 

 

SPESA 2019 FINALITÀ 
incrementi riduzioni  

 32.500,00 
M01/P05 Gestione beni demaniali e patrimoniali: minore spesa per interventi 

straordinari in c/capitale su immobili strade, piazze, illuminazione, etc. 

87.500,00  

M01/P06 Ufficio tecnico: cofinanziamento comunale per partecipazione al bando 

di cui al programma di spesa per manutenzione straordinaria e messa a norma e in 

sicurezza L.R. n. 1/2018 art.5 co. 15 – progetto per ammodernamento funzionale 

del Municipio  

15.000,00  

M05/P01 Valorizzazione dei beni di interesse storico: cofinanziamento comunale 

per partecipazione al bando di cui al programma di spesa per edifici di culto L.R. 

n. 1/2018 TAB. A – progetto per ristrutturazione della Chiesa di S.M. di Corte 

(come da deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 11/07/2018) 

 70.000,00 
M10/P05 Viabilità e infrastrutture stradali: minore spesa per interventi straordinari 

in c/capitale su strade interne ed esterne 

 

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 

gestione”, e in particolare il comma 4 il quale dispone “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.”; 

 

Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari di bilancio e il rispetto del 

pareggio di bilancio e delle norme sulle spese di personale; 

 

Ritenuto, quindi, di dover apportare le conseguenti variazioni alla parte entrata e alla parte spesa del Bilancio di 

previsione finanziario 2018/2020; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

 

delibera 

 

di apportare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018/2020, come da prospetti allegati e con le 

seguenti risultanze complessive: 

          Anno 2019 

MAGGIORI Spese  EURO 102.500,00 

MINORI Spese   EURO 102.500,00 

 

di sottoporre la presente deliberazione a ratifica del consiglio comunale, previa acquisizione del parere del revisore 

dei conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 



 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott.ssa Antonella Careddu 

 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

Dott.ssa Antonella Careddu 

 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito internet 

www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni consecutivi a partire dal  

 

22.8.2018
 

  

Il segretario comunale

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 



23/08/2018 Pagina 1 di 3COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2018)

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

Cod. di Bilancio Descrizione

Voce di bilancio

Esecutività: EN

Situazione variazioni per delibera per Programmi

Delibera: 59   del  22/08/2018     Organo deliberante: 1   GIUNTA MUNICIPALE

Anno 2019

2019 Miss.

Prog.

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione0105

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento

87.250,00

0,00

87.250,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

32.500,00

0,00

32.500,00

0,00

54.750,00

0,00

54.750,00

0,00

2019 Miss.

Prog.

01 Servizi istituzionali,  generali e di gestione0106

06 Ufficio tecnico

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento

95.375,50

0,00

95.375,50

0,00

87.500,00

0,00

87.500,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

182.875,50

0,00

182.875,50

0,00

2019 Miss.

Prog.

05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali0501

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento

12.500,00

0,00

12.500,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

27.500,00

0,00

27.500,00

0,00

2019 Miss.

Prog.

10 Trasporti e diritto alla mobilità1005

05 Viabilità e infrastrutture stradali

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento

208.555,00

0,00

208.555,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

70.000,00

0,00

70.000,00

0,00

138.555,00

0,00

138.555,00

0,00

Totale anno 2019  Delibera: 59   del  22/08/2018     Organo deliberante: 1   GIUNTA MUNICIPALE 403.680,50

0,00

403.680,50

102.500,00

0,00

102.500,00

102.500,00

0,00

102.500,00

403.680,50

0,00

403.680,50

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

Totale Delibera: 59   del  22/08/2018     Organo deliberante: 1   GIUNTA MUNICIPALE 403.680,50

0,00

403.680,50

102.500,00

0,00

102.500,00

102.500,00

0,00

102.500,00

403.680,50

0,00

403.680,50

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa



23/08/2018 Pagina 2 di 3COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2018)

ENTRATA

Assestato
prec.

Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2019Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale
Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

707.836,29

0,00

707.836,29707.836,29

0,00

707.836,29

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

1.307.896,23

0,00

1.307.896,231.307.896,23

0,00

1.307.896,23

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

68.803,34

0,00

68.803,3468.803,34

0,00

68.803,34

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

30.000,00

0,00

30.000,0030.000,00

0,00

30.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività
finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

488.500,00

0,00

488.500,00488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di
giro

2.603.035,86
0,00

2.603.035,86
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

2.603.035,86
0,00

2.603.035,86
0,00

Totale Entrata 2019

SPESA

Assestato
prec.

Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2019

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

1.884.261,86

0,00

1.884.261,86Spese correnti 1.884.261,86

0,00

1.884.261,86

0,00

Titolo 2 102.500,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 102.500,00

102.500,00

0,00

102.500,00

0,00 0,00

200.000,00

0,00

200.000,00Spese in conto capitale 200.000,00

0,00

200.000,00

0,00

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

30.274,00

0,00

30.274,00Rimborso prestiti 30.274,00

0,00

30.274,00

0,00

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Chiusura Anticipazioni ricevute
da istituto tesoriere/cassiere

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

488.500,00

0,00

488.500,00Spese per conto terzi e partite di
giro

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

2.603.035,86
0,00

2.603.035,86
0,00

Previsione
Fondo
Stanziamento

Cassa

102.500,00
0,00

102.500,00
0,00

102.500,00
0,00

102.500,00
0,00

2.603.035,86
0,00

2.603.035,86
0,00

Totale Spesa 2019



23/08/2018 Pagina 3 di 3COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2018)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

0,00

102.500,00 102.500,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 102.500,00 102.500,00

0,00 0,00

Cassa

Entrata (E)

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
2019Anno


